
DIREZIONE VALORIZZAZIONE PATRIMONIO E DEMANIO MARITTIMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-187.0.0.-107

L'anno 2020 il  giorno 22 del  mese di  Luglio  il  sottoscritto  Lottici  Simona in  qualita'  di 
dirigente  di  Direzione  Valorizzazione  Patrimonio  E  Demanio  Marittimo,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  SELEZIONE PUBBLICA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLO 
SPAZIO  DI  CIVICA  PROPRIETA’  UBICATO  NELL’AMBITO  DELLA  DARSENA 
MUNICIPALE E COSTITUITO DA UNA PORZIONE DELLA BANCHIANA DENOMINATA 
“CALATA VIGNOSO” DALLA PROSPICIENTE PORZIONE DI SPECCHIO ACQUEO E 
DAL PONTILE PER LA RIVENDITA DEL PESCATO PER DESTINARLI ALLA PESCA 
PROFESSIONALE -  AGGIUDICAZIONE.

Adottata il 22/07/2020
Esecutiva dal 22/07/2020

22/07/2020 LOTTICI SIMONA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE VALORIZZAZIONE PATRIMONIO E DEMANIO MARITTIMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-187.0.0.-107

OGGETTO:  SELEZIONE  PUBBLICA  PER  L’AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DELLO 
SPAZIO  DI  CIVICA  PROPRIETA’  UBICATO  NELL’AMBITO  DELLA  DARSENA 
MUNICIPALE E COSTITUITO DA UNA PORZIONE DELLA BANCHIANA DENOMINATA 
“CALATA VIGNOSO” DALLA PROSPICIENTE PORZIONE DI SPECCHIO ACQUEO E DAL 
PONTILE  PER  LA  RIVENDITA  DEL  PESCATO  PER  DESTINARLI  ALLA  PESCA 
PROFESSIONALE -  AGGIUDICAZIONE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

  Visti:
- l’art.107 del D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 4, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

     Richiamate:
- la determinazione dirigenziale n. 2020-187-0.0.52, avente ad oggetto “Invito a presentare do-

manda di partecipazione alla selezione per l’affidamento in concessione dello spazio di civica  
proprietà ubicato nell’ambito della Darsena municipale e costituito da una porzione della ban-
china denominata “Calata Vignoso”, dalla prospiciente porzione di specchio acqueo e dal pon-
tile per la rivendita del pescato per destinarli alla pesca professionale.”

- la determinazione dirigenziale n. 2020-187.0.0.-87, con la quale è stata nominata la commissio-
ne giudicatrice necessaria all’espletamento delle operazioni di gara;

     Visto:
- il verbale di gara – composto da n. 3 pagine e depositato agli atti – inerente alle operazioni com-

piute dalla commissione giudicatrice, costituita in conformità di quanto sopra;

      Preso atto che:
- in data 30/06/2020 la Commissione, in seduta pubblica, ha proceduto all’esame del plico conte-

nente la documentazione relativa alla selezione  pubblica, il quale è risultato regolarmente for-
mato, completo negli allegati e sottoscritto ove necessario;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- le operazioni svolte da tale commissione – estesamente rappresentate nel verbale di gara – sono 
valutate regolari;

Considerato che la Commissione, all’esito delle procedure di gara, valutando la documentazione 
presentata dal concorrente, ha dichiarato la Associazione Pescatori Liguri quale miglior offerente 
attribuendole il punteggio totale di 274,5;  

      Ritenuto pertanto opportuno:

- approvare l’esito della selezione pubblica per l’affidamento in concessione dello spazio di civica 
proprietà ubicato nell’ambito della Darsena municipale e costituito da una porzione della ban-
china denominata “Calata Vignoso”, dalla prospiciente porzione di specchio acqueo e dal ponti-
le per la rivendita del pescato per destinarli alla pesca professionale;

- procedere all’assegnazione in concessione amministrativa per anni sei (6), dello spazio sopra in-
dicato all’Associazione Pescatori Liguri – Calata A. De Mari snc, Genova, nell’ambito della re-
lativa selezione, con conseguente stipulazione dell’atto di concessione;

- prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione di cui sopra nel caso in cui emergessero nei con-
fronti del soggetto assegnatario cause ostative alla stipula della concessione;  

      Dato atto che:

- contro il presente provvedimento sono ammessi:

a. ricorso giurisdizionale al T.A.R. per la Liguria (Genova, via Fogliensi, 2-4, c.a.p. 16145), 
entro il termine di sessanta giorni decorrente dalla  notificazione,  comunicazione  o   piena 
conoscenza dell’atto,  ovvero,  per  i casi in cui  non  sia  richiesta  la notificazione indivi-
duale,  dal giorno in cui sia scaduto il termine della pubblicazione,   se questa sia prevista 
dalla legge o in base alla legge  (d. lgs. 104/2010, art. 41);

o,  in alternativa,
b. ricorso straordinario  al Presidente della Repubblica (Roma),  nel termine di centoventi 
giorni dalla  data  della  notificazione  o  della  comunicazione  dell'atto impugnato o da 
quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza (d.P.R.  1199/1971, art. 8);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis , comma 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

- in relazione al presente provvedimento è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto 
di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis L. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa a carico del bilancio comu-
nale, né alcun riscontro contabile;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di approvare l’esito della selezione pubblica per l’affidamento in concessione amministrati-
va per anni sei (6), dello spazio di civica proprietà ubicato nell’ambito della Darsena muni-
cipale e costituito da una porzione della banchina denominata “Calata Vignoso”, dalla pro-
spiciente porzione di specchio acqueo e dal pontile per la rivendita del pescato per destinarli 
alla pesca professionale;

2) di procedere all’assegnazione in concessione della citata area all’Associazione Pescatori Li-
guri – Calata A. De Mari snc, Genova, unica offerente nell’ambito della relativa selezione;

3) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione di cui sopra nel caso in cui emergessero nei 
confronti del soggetto assegnatario cause ostative alla stipula della concessione;

4) di dare atto che in relazione al presente provvedimento è stata accertata l’insussistenza di si-
tuazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis L. 241/1990 e successive modi-
ficazioni ed integrazioni;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Simona Lottici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


